
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 416    .  
 

N. 194 
OGGETTO: Opere per la realizzazione di n. 4 stazioni di ricarica 
autoveicoli elettrici nel territorio comunale - Progetto 
Definitivo/Esecutivo - Incarico per la validazione del progetto 

DEL 
05-10-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.194 del 05-10-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSA: 
 
Atteso come il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Deliberazione di Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021, tra le varie misure, abbia in previsione l’utilizzo di parte dei finanziamenti 
per favorire la transizione ecologica; 
 
Vista la Legge del 27 dicembre 2019 n. 160, all’art. 1 comma 29/bis, che concedeva ai Comuni italiani, 
un contributo per opere come meglio indicate nella sopra citata normativa a valere su un fondo 
complessivo di € 500.000.000,00; 
 
Atteso come tale finanziamento sia stato assorbito dalla linea del PNRR afferente la M2C4, per cui 
anche il Comune di Crognaleto risulta assegnatario di una sovvenzione pari ad € 50.000,00; 
 
Atteso come gli interventi previsti, possono ricomprendere lo sviluppo territoriale sostenibile, 
compresi interventi in materia di mobilità, interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
Considerato pertanto che sia intenzione dell’Amministrazione comunale provvedere alla realizzazione 
di n. 4 stazioni di ricarica per i veicoli elettrici, ciascuna al servizio di n. 2 auto da poter ricaricare 
contemporaneamente in corrente alternata, per un totale di n. 8 postazioni di ricarica dislocate nel 
territorio comunale presso i siti idonei individuati nelle F.ni di Tottea, Nerito, San Giorgio e 
Cesacastina, al fine di sviluppare tali infrastrutture lungo il territorio ed il sistema viario oltre che 
contribuire ad incentivare l’emissione di CO₂; 
 
Vista la Deliberazione n. 100 del 29/09/2022 inerente “OPERE PER LA REALIZZAZIONE DI N. 4 STAZIONI 
DI RICARICA AUTOVEICOLI ELETTRICI NEL TERRITORIO COMUNALE - Studio di Fattibilità 
Tecnico/Economica”; 
 
Rilevato che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto il progetto Definitivo/Esecutivo per le “OPERE 
PER LA REALIZZAZIONE DI N. 4 STAZIONI DI RICARICA AUTOVEICOLI ELETTRICI NEL TERRITORIO 
COMUNALE” ricevuto al Prot. n. 5803 del 05/10/2022 a fimra del Geom. Zinilli Alessandro in qualità di 
R.U.P.  e tecnico incaricato per la progettazione, composto dei seguenti allegati: 
 

1) RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 
2) RELAZIONE TECNICA; 
3) STUDIO DI PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE; 
4) INDAGINI GEOLOGICHE, IDROGEOLOGICHE ED ARCHEOLOGICHE PRELIMINARI; 
5) OLABORATO PROGETTUALE (Pianta, inquadramento territoriale e documentazione 

fotografica); 
6) PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA; 
7) COMPUTO ESTIMATIVO; 
8) QUADRO ECONOMICO; 
9) STUDIO DI INSERIMENTO URBANISTICO; 
10) CRONOPROGRAMMA; 
11) CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 
12) SCHEMA DI CONTRATTO. 

 
Per un importo totale stimato per la realizzazione dell’opera pari ad € 50.000,00, come da Quadro 
Economico di seguito riportato: 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.194 del 05-10-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI 

A – Importo Lavori a base d’asta € 43793,37  

B – Oneri per la Sicurezza  € 0,00  

C – Importo Complessivo dei Lavori  € 43.793,37 

D – SOMME IN AMMINISTRAZIONE   

D0) I.V.A. su C (10,00%) € 4.379,34  

D1) Imprevisti onnicomprensivi (3% di C) € 921,42  

D2) Spese per servizi Tecnici inerenti, Redazione di 

Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento per 

la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 

Direzione lavori, Contabilità, certificazione di regolare 

esecuzione 

€ Interne  

D3) Spese di gara € 30,00  

D6) Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% di C € 875,87  

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 6.206,63 

TOTALE GENERALE  € 50.000,00 

 
Ritenuto necessario provvedere alla preventiva validazione dello stesso ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016, al fine di porre a contrattazione la realizzazione delle opere, per via di soggetto non 
coinvolto nell’elaborazione del progetto; 
 
Considerato come al personale del Comune di Crognaleto, oltre il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, sia 
presente altro Tecnico abilitato Geom. Ceci Luigi in forza all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione; 
 
Al fine di garantire l’economicità delle procedure si possa provvedere all’incarico per la validazione 
della progettazione con personale interno; 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Zinilli Alessandro in qualità 
di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Crognaleto (TE), in mancanza di altra figura 
Tecnica idonea allo svolgimento dell’incarico; 
 

2. Di incaricare il Tecnico Geom. Ceci Luigi per la Validazione del progetto Definitivo/Esecutivo 
ricevuto al Prot. n. 5803 del 05/10/2022, inerente “OPERE PER LA REALIZZAZIONE DI N. 4 
STAZIONI DI RICARICA AUTOVEICOLI ELETTRICI NEL TERRITORIO COMUNALE”; 
 

3. Di dare atto che l’incarico sarà svolto, pertanto, da personale interno senza corresponsione di 
ulteriori compensi; 

 
4. Di pubblicare il presente Atto amministrativo all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale 

all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione Trasparenza Amministrativa, 
nell’ambito Opere Pubbliche, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.194 del 05-10-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


